
I*.

l;:vsn/ 'V. J\

0266-2020 MTC/01.02

Lima, 15 de mayo de 2020

V isto : E l Memorándum N° 1652-2020-MTC /19 de la D irección Genera l de  

Programas y Proyectos de Transportes de l M iniste rio de Transportes y Comunicaciones;

y.

CONSIDERANDO:

i
\ Que, e l Decre to Leg is la tivo N° 1192, Decre to Leg is lativo que aprueba la Ley Marco  

|| de Adqu is ic ión y Expropiac ión de Inm ueb les, Transferencia de Inm ueb les de Propiedad  
S \  £¡3p3 BA' fg j l de l Estado, L iberación de In te rfe rencias y d icta otras medidas para la E jecución de Obras  

\ 0)6 ln fraestructura (en ade lante , la Ley), estab lece e l rég im en ju ríd ico ap licab le a los

procesos de  Adquis ic ión y Expropiac ión de inm ueb les, transferencia  de b ienes inm ueb les  

de prop iedad de l Estado y liberac ión de In te rfe rencias para la e jecución de obras de  

in fraestructura , de  conform idad con lo d ispuesto  en la Constituc ión Política  de l Perú ;

O

\

Que, e l numera l 4.1 de l articu lo 4 de la Ley, define a la Adqu is ic ión como la  

transferencia vo lun taria de la propiedad de l inm ueb le necesario para la e jecución de la  

Obra  de In fraestructura , de l Suje to Pasivo  a  favor de l Benefic ia rio  como resu ltado  de l tra to  

d irecto ;de&°
■o

S Que, asim ismo  e l numera l 4.2 de l artícu lo  4  de la Ley, define a l Benefic ia rio como  e l 

titu la r de l derecho de propiedad de l inm ueb le como resu ltado de la Adqu is ic ión, 

Exprop iac ión o transferencia de inmueb les de prop iedad de l Estado, necesarios para la  

e jecución de la Obra  de In fraestructura y  que, e l ún ico Benefic ia rio  es e l Estado  actuando  

a través de a lguna de las entidades púb licas, comprendiendo  a los titu la res de proyectos  

y a las empresas prestadoras de serv icios de saneam iento públicas de accionariado  

esta ta l o munic ipa l;

/ Que, de l m ismo  modo  los numera les  4.10  y  4.11 de l articu lo  4  de  la Ley, definen  que  

e l Suje to Activo es e l M in iste rio competente de l sector, responsab le de la tram itac ión de  

los procesos de Adqu is ic ión o Exprop iac ión y que, e l Suje to Pasivo es e l prop ie tario o  

poseedor de l inm ueb le  su jeto  a  Adqu is ic ión o Exprop iac ión , respectivamente ;

O
e

ü 1

/
/

/

/•

/

/

Que, e l numera l 6.1 de l artícu lo  6  de  la  Ley, estab lece  que  e l Suje to  Pasivo  en b ienes  

. inm ueb les inscritos  es, entre otros, aque l que  tiene  su derecho  de prop iedad inscrito  en e l 

Registro  de  Pred ios  de  la  Superin tendencia  Naciona l de  los Registros  Públicos  - SUNARP;



Que, e l artícu lo  20  de  la Ley, estab lece  que: BA”2 0 .1  L a s  g e s t io n e s  p a ra  e l t r a to  d ire c to  

s e  in ic ia n  c o n  la  c o m u n ic a c ió n  a  la  q u e  s e  r e f ie re  e l n u m e ra l 1 6 .1  ( . . . ) “ , “2 0 .2  R e c ib id a  la  

T a s a c ió n , e l  S u je to  A c t iv o  e n v ía  a l  S u je to  P a s iv o  e n  e l  p la z o  m á x im o  d e  v e in te  d ía s  h á b ile s  

u n a  C a r ta  d e  In te n c ió n  d e  A d q u is ic ió n . D ic h o  d o c u m e n to  c o n te n d rá  lo  s ig u ie n te :  i . P a r t id a  

r e g is t r a í  d e !  b ie n  in m u e b le  m a te r ia  d e  A d q u is ic ió n , d e  c o r re s p o n d e r ,  i i . L a  c o p ia  d e l  in fo rm e  

té c n ic o  d e  T a s a c ió n , i i i . In c e n t iv o  a  la  A d q u is ic ió n  p o r  e l m o n to  a d ic io n a l e q u iv a le n te  a l 

2 0 %  d e l v a lo r  c o m e rc ia l d e l in m u e b le , e n  c a s o  e l S u je to  P a s iv o  a c e p te  e l t r a to  d ire c to , iv . 

M o d e lo d e l fo rm u la r io  p o r t r a to d ire c to . asim ismo, e l numera l 20.4 d ispone lo  

sigu ien te : " 2 0 .4  E n  c a s o  d e  a c e p ta c ió n  d e l S u je to  P a s iv o  ( . . . ) a . D e n tro  d e  lo s  d ie z  d ia s  

h á b ile s  d e  r e c ib id a  la  a c e p ta c ió n  d e  la  o fe r ta  d e l S u je to  P a s iv o , e l S u je to  A c t iv o  a  t r a v é s  

d e  r e s o lu c ió n  m in is te r ia l ( . . . )  a p ru e b a  e l v a lo r  to ta l d e  la  T a s a c ió n  y  e l p a g o , in c lu y e n d o  e l 

in c e n t iv o ( . . . ) b . U n a v e z e m it id a  la  n o rm a a  la q u e s e h a c e r e fe re n c ia e n e l l i te ra l 

p re c e d e n te , e l S u je to  a c t iv o  t ie n e  u n  p la z o  m á x im o  d e  v e in te  d ía s  h á b ile s  p a ra  g e s t io n a r  

la  s u s c r ip c ió n  d e l in s tr u m e n to  d e  t r a n s fe re n c ia  a  fa v o r  d e l B e n e f ic ia r io  y  p a ra  e fe c tu a r  e l 

p a g o  d e l v a lo r  to ta l d e  la  T a s a c ió n . E n  lo s  c a s o s  v in c u la d o s  c o n  fo n d o s  d e  f id e ic o m is o s  u  

o t ra s  o p e ra c io n e s  c o m p le ja s , s e  p o d rá  a m p lia r  e l p la z o  h a s ta  s e s e n ta  d ía s  h á b ile s  ( . . . ) " ]

Que, la Quinta D isposic ión Complementaria F ina l de la Ley, d ispone que con la  

inscripc ión de la Adqu is ic ión o Exprop iac ión , e l reg is trador, ba jo responsab ilidad, debe  

levantar las cargas y gravámenes que existan sobre e l b ien inm ueb le y se extinguen en  

l°s  acuerdos  y  todos los  contra tos  que  afecten  la  prop iedad, los acreedores  pueden  cobrar 

o] su  acreencia con  e l va lor de  la  Tasación pagado  d irectamente  o  via  consignación a l Suje to  

¿ jr j Pasivo ;

■ »

:s

ft,
M.T&>

Que, asim ismo, la Prim era D isposic ión Complementaria F inal de l Decre to  

Legis lativo N° 1366, Decre to Leg is la tivo que modifica e l Decre to Leg is la tivo N° 1192, que  

aprueba la Ley Marco de Adqu is ic ión y Expropiac ión de Inm ueb les, Transferencia de  

Inm ueb les de Prop iedad de l Estado, L iberación de In te rfe rencias y d icta otras medidas  

para  la  e jecución de  obras  de  in fraestructura (en  adelante , e l Decre to Legis lativo  N° 1366), 

d ispone que en fo rm a a lte rna tiva a lo d ispuesto  en e l artícu lo 12 de la Ley, se autoriza a l 

M in iste rio de Transportes y Comunicaciones a so lic ita r la e laboración de la Tasación de  

los inm ueb les necesarios para la e jecución de sus proyectos de in fraestructura , a Peritos  

u organ ismos especia lizados  en e l rubro , con reconocida y acred itada experiencia ;

Que, mediante  documento  de  reg is tro  E-068863-2020, e l Perito  Tasador, contratado  

ba jo los a lcances de  la Prim era D isposic ión Complementaria F ina l de l Decre to Leg is la tivo  

N° 1366, rem ite , entre otros, e l In fo rm e Técn ico de Tasación con Código PM1G - 

AERPISCO-PU -03  de l 24  de  febrero  de  2020, en  e l que  se  determ ina  e l va lor de  la  tasación  

correspond ien te a i área dé l inm ueb le afectado por la e jecución de la obra de  

in fraestructura : “Aeropuerto In te rnaciona l de P isco, ub icado en e l d istrito de San  Andrés, 

provinc ia de P isco, departamento de lea”, (en ade lan te, la Obra);



Que, con Memorándum  N° 476-2020-MTC/19.03, la D irección de D ispon ib ilidad de  

Predios de la D irección Genera l de Programas y Proyectos de Transportes, rem ite e l 

In fo rme  N“ 10-2020-MTC /19.03-REGC-KW , que  cuenta con la conform idad  de  la re fe rida  

D irección , a través de l cua l se seña la , con re lac ión a l área de l inm ueb le deta llado en e l 

considerando precedente , que: i) ha iden tificado a l Suje to Pasivo y área de l inm ueb le  

afectado por la Obra, i¡) e l Suje to Pasivo tiene su derecho de propiedad inscrito en e l 

Registro de Predios de la Superin tendencia Naciona l de los Registros Públicos -  

SUNARP, iii) ha determ inado  e l va lor to ta l de  la  Tasación , iv ) e l Suje to Pasivo  ha  aceptado  

la oferta de adqu is ic ión; por lo que, considera técn ica y lega lm ente viab le em itir la  

resoluc ión m in iste ria l que apruebe  e l va lor to ta l de la Tasación y e l pago correspondien te  

~ ís í>¿ ií BAV ' co^'derando que e l pago se rea lizará a través de l fondo de un F ide icom iso es  
| o f  jJ necesario  se  considere  e l p lazo máxim o  de  sesenta  (60) días  para  gestionar la  suscripc ión  

de| instrumento de transferencia a favor de l Benefic ia rlo y rea lizar e l pago de l va lor to ta l 

de la Tasación a favor de l Suje to Pasivo , asim ismo, ad jun ta e l In form e de Especia lis ta

°o
y

\y Técn ico a l que se re fie re e l numera l 16.1 de l articu lo 16 de l Decreto Leg is la tivo N° 1192, 
ük así como  la D ispon ib ilidad  Presupuesta! para la adqu is ic ión  de l predio  afectado, contenida  

«V en la Certificac ión de Créd ito Presupuestario , Nota N° 0000001369 de  la  O fic ina  Genera l 

de P laneam iento y Presupuesto ;

6 U

De conform idad con lo d ispuesto en la Ley N" 29370, Ley de Organ ización y  

Funciones de l M in iste rio de Transportes y Comunicaciones, la Resoluc ión M in iste ria l N° 

959-2019-MTC/01 que aprueba e l Texto In tegrado de l Reglamento de Organ ización y  

Funciones de l M in iste rio de Transportes y Comunicaciones, y e l Decre to Leg is la tivo N° 

/  1192, Ley  Marco  de  Adqu is ic ión  y  Exprop iac ión  de  Inm ueb les, Transferencia  de  Inm ueb les  

de Prop iedad de l Estado, L iberación de In te rfe rencias y d icta otras medidas para la  

E jecución de  Obras de In fraestructura y sus modifica torias;

SE  RESUELVE :

A rtícu lo 1.- Aprobar e l va lor to ta l de la Tasación ascendente a S I 32,204.62, que  

inc luye e l incentivo a la adqu is ic ión por e l monto ad ic iona l equ iva len te a l 20%  de l va lor 

comerc ia l de l área de l inm ueb le afectado por la e jecución de la obra de in fraestructura : 

"Aeropuerto In te rnaciona l de P isco, ub icado en e l d istrito de San Andrés, provinc ia de  

P isco, departamento  de lea", así como  e l pago  correspond ien te, conform e se  detalla en e l 

Anexo  que fo rm a parte in tegrante  de la presente reso luc ión .

■ i. ;



■'''dcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Artícu lo 2.- D isponer que la D irección Genera l de Programas y Proyectos de  

Transportes, dentro  de l p lazo máxim o de  sesenta (60) días háb iles de em itida la presente  

reso luc ión , gestione  la  suscripc ión  de l instrumento  de  transferencia a  favor de l Benefic ia rio  

y e l pago de l va lor to ta l de la Tasación a que se re fie re e l artícu lo 1 de la presente  

reso luc ión .

A rtícu lo  3.< D isponer que, una vez rea lizado  e l pago aprobado en e l articu lo 1 de  la  

presente reso luc ión , e l Suje to Pasivo desocupe y entregue e l inm ueb le afectado, en e l 

p lazo máxim o  de  d iez (10) días háb iles  de  encontrarse  e l inm ueb le  lib re , o  tre in ta  (30) días  

háb iles de estar ocupado  o en uso, según corresponda, ba jo aperc ib im iento  de l in ic io de l 

>. proced im iento de e jecución coactiva , previo requerim iento estab lec ido en e l lite ra l f. de l 

numeral 20.4  de l artícu lo  20  de l Decre to Leg is la tivo N° 1192, Ley Marco de  Adquis ic ión y  

|J Expropiac ión de Inm ueb les, Transferencia de Inm ueb les de Prop iedad de l Estado, 

L iberación de In te rfe rencias y d icta otras medidas para la E jecución de Obras de  BA
' In fraestructura .

k

Artícu lo  4.- D isponer que  dentro  de  los  cinco  (05) días  háb iles  siguientes  de  suscrito  

e l Formulario Registra l y efectuado e l pago de l va lor to ta l de la Tasación , la D irección  

Genera l de Programas y Proyectos de Transportes rem ita a l Registro de Pred ios de la  

SUNARP, e l Formulario Registra l y  cop ia certificada de l documento que acred ite e l pago  

de l monto de l va lor to ta l de la  Tasación , a  favor de l Suje to Pasivo. E l Registrador Público  

dentro de los sie te (07) días háb iles de rec ib ida la so lic itud con los citados documentos, 

inscrib irá la  adquis ic ión a nombre  de l Benefic ia rio , ba jo  responsab ilidad, según lo previs to  

en  e l artícu lo  22  de l Decre to  Leg is la tivo N° 1192, Ley  Marco  de  Adqu is ic ión  y  Expropiac ión  

de Inm ueb les, Transferencia de Inm ueb les de Propiedad de l Estado, L iberación de  

In te rfe rencias y d icta otras medidas para la E jecución de Obras de In fraestructura . 

Asim ismo, e l reg is trador, ba jo responsabilidad, debe levantar las cargas y gravámenes  
que  existan sobre  e l b ien inmueb le . \\

/

\
Regístrese, comuniqúese y pub jíquese.

\\

T vi
i

A\

4/\ y
/

\
i

\
i«*»»#•»#««#»•«<

CARLO  LOgWBACOW fWByH
MmW fodeTnfttportw jfCOToato ittanB

\

\
\

\

\



Anexo

Valor Tota l de  Tasación correspond ien te a l área de un (01) inm ueb le afectado por la  

e jecución de la obra  de in fraestructura : “Aeropuerto In te rnaciona l de P isco, ub icado  en e l 

d istrito  de  San Andrés, provinc ia de P isco, departamento de lea”

INCENTIVO DEL 

20% DEL VALOR 

COMERCIAL DEL 

INMUEBLES/

VALOR
COMERCIAL

VALOR 

TOTAL DE 

TASACIÓN SI
CÓDIGO DE PREDIO

DEL
INMUEBLE SI

5,367.44 32,204.62PM1G -AERP ISCO -PU -03 26,837.18

i




